¹⁾ Den her givne er Schneiders. Nipperdey foreslaar *ab Rheno - in Oceanum*, hvorfed Maalsbestemmelsen ikke faar nogen Betydning. (Det rare bestaaer jo deri, at Maas ikke med engang falder ud i Oceanet skjønt ikke 17 geogr. Mil derfra, men i Rhinen). Det flg. *Rhenus autem* osv. forudsætter ogs., at der i Forvejen er sakt, at Maas falder ud i Rhinen (men Rh. igjen *in Oceanum influit*). Mere end besynderligt er det, at Frigell tager *recepta* som Nomin. i Appos. til *Mosa*.

11. Cæsar quum ab hoste non amplius passuum XII milibus abesset, ut erat constitutum, ad eum legati revertuntur; qui in itinere congressi magnopere, ne longius progrederetur, orabant. Quum id non impetrassent, petebant, uti ad eos equites, qui agmen antecessissent, præmitteret eosque pugna prohiberet, sibique ut potestatem faceret in Ubios legatos mittendi; quorum si principes ac senatus sibi jurejuringo fidem fecisset, ea conditio, quæ a Cæsare ferretur, se usuros ostendebant; ad has res conficiendas sibi tridui spatium daret. Hæc omnia Cæsar eodem illo pertinere arbitrabatur, ut tridui mora interposita equites eorum, qui abessent, reverterentur; tamen sese non longius milibus passuum quattuor aquationis causa processurum eo die dixit; huc postero die quam frequentissimi convenient, ut de eorum postulatis cognosceret. Interim ad præfectos, qui cum omni equitatu antecesserant, mittit, qui nuntiarent, ne hostes proelio lassesserent, et, si ipsi lassesserentur, sustinerent, quoad ipse cum exercitu proprius accessisset.

12. At hostes ubi primum nostros equites conspexerunt, quorum erat quinque milium numerus, quum ipsi non amplius DCCC equites haberent, quod ii, qui frumentandi causa ierant trans Mosam, nondum redierant, nihil timentibus nostris, quod legati eorum paulo ante a Cæsare discesserant atque is dies induitiis erat ab iis petitus, impetu facto celebriter nostros perturbaverunt; rursus resistantibus, consuetudine sua ad pedes desiluerunt, suffossis equis compluribusque no-

caput er det øverste, yderste, df. saavel Begyndelse (Kilde) som Ende (Munding) — efter Sammenhængen.

11. *antecess.*] Konj.? — *præmitteret*] saal. ofte uden et udtrykkeligt Objekt, naar dette med Lethed lader sig udfinde (sml. det bibelske: „sendte hen og lod sig“ osv.) — *potestat.* — *mittendi*] deri hindredes de jo el. havde intet for, hvis han anfaldt dem. — *ferretur*] ikke alene var foreslaat (8), men fremdeles foresløges (stod der som C.'s Forslag), df. ikke Plusq. — *daret*] i or. recta — ? — *eodem illo*] to med hinanden forbundne Tilstedsadv. — *ad eandem illam rem*, der, omtalt i 9, nu nærmere udvikles ved *ut tridui* osv.

12. *resistantib.*] sc. *nostris*. — *suffossis*] gjennemboredede (eg. nedenfra opad ɔ: i Brystet).

stris dejectis reliquos in fugam congecerunt atque ita perterritos egerunt, ut non prius fuga desisterent, quam in conspectum agminis nostri venissent. In eo proelio ex equitibus nostris interficiuntur quattuor et septuaginta, in iis vir fortissimus Piso, Aquitanus amplissimo genere natus, cuius avus in civitate sua regnum obtinuerat, amicus ab senatu nostro appellatus. Hic quum fratri intercluso ab hostibus auxilium ferret, illum ex periculo eripuit; ipse equo vulnerato dejectus, quoad potuit, fortissime restitit. Quum circumventus multis vulneribus acceptis cecidisset atque id frater, qui jam proelio excesserat, procul animadvertisset, incitato equo se hostibus obtulit atque interfectus est.

13. Hoc facto proelio Cæsar neque jam sibi legatos audiendos neque conditiones accipiendas arbitrabatur ab iis, qui per dolum atque insidias petita pace ultro bellum intulissent; expectare vero, dum hostium copiæ augerentur equitatusque reverteretur, summæ dementiae esse judicabat, et cognita Gallorum infirmitate, quantum jam apud eos hostes uno proelio auctoritatis essent consecuti, sentiebat, quibus ad consilia capienda nihil spatii dandum existimabat. His constitutis rebus et consilio cum legatis et quæstore communi- cato, ne quem diem pugnæ prætermitteret, opportunissima res accidit, quod postridie ejus diei mane eadem et perfidia et simulatione usi Germani frequentes omnibus principibus majoribusque natu adhibitis ad eum in castra venerunt, simul, ut dicebatur, sui purgandi causa, quod contra, atque esset dictum et ipsi petissent, proelium pridie commisissent, simul ut, si quid possent, de induitiis fallendo impetrarent. Quos sibi Cæsar oblatos gavisus, illos retineri jussit; ipse omnes

13. *conditiones accip.*] I Kap. 11 lader C. sig dog saameget fore-skreve, som indeholder i: *tamen sese - aquationis*, og vil lade sig underrette om deres *postulata* m. H. t. Nedsættelsen i Ubiernes Land. — *legatis et quæstore*] sml. I, 52 in. — *ne - prætermittet*] angiver Indholdet af *consilio*. — *quod postridie osv.*] i Appos. til *opportuniss. res*, uden Indflydelse af *accidit* (som nl. vilde krævet *ut*). — *contra atque*] § 444, b. — *illos*] efter *Quos* ganske overflød., men staar som Modstn. til *ipse*. Som et Modstykke hertil se man *Hos* i 3 extr., der maa tjene som det eneste Objekt

copias castris eduxit equitatumque, quod recenti proelio perterritum esse existimabat, agmen subsequi jussit.